i
ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL·

CNPJ: 04.546.941/0001-86

1-.oia-se u_

-
REQUERIMENTO N.º 056/2025: Sollclta a reall~çlo de Audllncla P(Jbllca ao-

• ' bre oe serviços prestados pela concesslon6rla de energia el6trlca Equatorial
no munlclplo de Orlxlmlni.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regi­
mentais, vem, respeitosamente, solicitar a Mesa Diretora desta Casa de Leis a
realização de Audiência Pública sobre os serviços prestados pela concessionária
de energia elétrica Equatorial no municf pio de Oriximiná.

O presente requerimento se fundamenta na necessidade premente de dis­
cutir e buscar soluções para as graves e constantes falhas na prestação de servi­
ços por parte da concessionária de energia elétrica Equatorial Energia, que têm
gerado transtornos inaceitáveis e comprometido a qualidade de vida e o funciona­
mento dos serviços básicos em diversos pontos do Municf pio.

Os problemas mais criticos e recorrentes induem:
1.0scilação e Baixa Tensão da Rede Elétrica:

• Em diversas áreas da cidade, notadamente nas últimas casas das
redes de distribuição, a tensão fornecida tem se mostrado insufici­
ente (baixa tensão).

• Este problema impede o uso adequado de aparelhos básicos como
ventiladores e refrigeradores, principalmente no periodo noturno.

• Tal situação causa prejulzos diretos à saúde e ao bem-estar da po­
pulação, perturbando o sono dos moradores e resultando em sobre­
carga flsica e mental no trabalho no dia seguinte.

2. Faltas de Energia Constantes e Prolongadas (Interrupções):
• As interrupções frequentes e imprevisíveis no fornecimento de ener­

gia paralisam um serviço essencial critico: o abastecimento de água
pela concessionária COSANPA e os microssistemas municipais de

água.

a Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
. Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000 !13

J '-' ~t •

ESTIP~
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

• A falta de energia impede o acionamento dos motores elétricos das

bombas de água, interrompendo o fornecimento hídrico para resi­

dências, comércios e instituições públicas.

• Impacto na Educação e Saúde: Esta interrupção compromete a ida

dos alunos às escolas, paralisa o funcionamento das próprias unida­

des de ensino (impedindo o preparo de alimentos, uso de banheiros

e atividades pedagógicas) e afeta diretamente a higiene pública e

sanitária.

Diante do exposto, a Audiência Pública se faz indispensável para:

• Dar voz à população diretamente afetada.

• Apresentar dados e relatórios técnicos pela Equatorial Energia sobre

o plano de manutenção, investimento em rede e solução para a

baixa tensão.

• Buscar a intervenção do Poder Legislativo e, se necessário, de ór­

gãos como a ANEEL (Agência Nacional de Energia Elétrica) e PRO­

CON.

• Estabelecer um prazo e um plano de ação concreto para a solução

definitiva dos problemas.

Assim, solicitamos que este Requerimento seja acolhido, e, uma vez apro­

vado, que a Presidência desta Casa convoque a Audiência Pública, convidando

representantes da Equatorial Energia, da Concessionária de Água, da Prefeitura

Municipal, do Ministério Público e da Sociedade Civil Organizada.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, _ de novembro de

2025.

L":..C.. r !') [ -:ic.=-o:ENTE DA

Mô.

, . ·u

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}